

## 簡明財務報表附註

### 1. 編製基準及會計政策

未經審核之簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露規定及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」而編制。

未經審核之簡明財務報表應與二零零五年度財務報告一併閱讀。

編製未經審核之簡明財務報表所採納之編製基準及會計政策與截至二零零五年三月三十一日止之經審核年度財務報表所採用者一致。惟集團因遵從由二零零五年一月一日之會計年度生效之新採納之財務報告準則及會計準則而改變之會計政策除外。

### 2. 會計政策的變動

香港會計師公會已頒佈若干新增及經修訂之財務報告準則、會計準則及詮釋，並於二零零五年一月一日和之後開始之會計期間正式生效。本集團已採納於二零零五年九月三十日前已頒佈之所有財務報告準則及會計準則。此等準則對此等簡明綜合中期財務報表並無重大影響，惟下文所披露者除外。

#### 購股權計劃（香港財務報告準則第2號：以股份支付之支出）

於過往年度，當僱員（包括董事）獲授本公司股份之購股權時，其價值尚未被確認。倘僱員選擇行使購股權，股本及股份溢價之面值以應收取之購股權行使價為上限入賬。

自二零零五年四月一日起，為著遵守香港財務報告準則第2號（「準則第2號」），本集團於損益表內將有關股權之公平值確認為一項開支，或倘根據本集團之會計政策合資格確認為一項資產，則確認為一項資產。對應之增加於權益內之資本儲備內確認。

倘僱員於彼等擁有購股權之前須切合歸屬條件，則本集團按歸屬期確認已授出購股權之公平值，否則，本集團於購股權授出期間內確認公平值。

倘某位僱員選擇行使購股權，有關資本儲備連同行使價轉撥至股本及股份溢價。倘購股權未行使而失效，則有關資本儲備直接轉撥至保留盈利。

## 2. 會計政策的變動 (續)

集團得益於準則第2號五十三段中關於新確認及量度的政策不適用於在二零零二年十一月七日後授出並在準則第2號生效日前歸屬之認股權。

由於本公司之購股權在二零零二年十一月七日後授出並在準則第2號生效日前歸屬，因此，不需對前期間之財務數字作出調整。

## 3. 營業額及收益

本集團主要從事設計、製造及銷售家庭電器，而生產設施之基地則設於中國。營業額指產品銷售之發票值，扣除折扣及退貨。本集團之營業額及收益分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元
營業額		
產品銷售	<u>126,365</u>	<u>107,382</u>
其他收益		
銀行利息收入	27	17
雜項收入	<u>81</u>	<u>110</u>
	<u>108</u>	<u>127</u>
總收益	<u><u>126,473</u></u>	<u><u>107,509</u></u>
按主要市場 (依產品付運目的地劃分)		
地理位置分類列示之營業額：		
歐洲	64,048	63,283
北美	40,814	24,063
澳紐	6,188	9,555
亞洲與中東	5,184	4,026
其他	<u>10,131</u>	<u>6,455</u>
總營業額	<u><u>126,365</u></u>	<u><u>107,382</u></u>

## 3. 營業額及收益 (續)

	截至九月三十日止六個月	
	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元
按主要市場地理位置分類列示之營業業績貢獻：		
歐洲	(3,594)	(5,951)
北美	(1,280)	204
澳紐	169	(1,026)
亞洲與中東	(960)	(912)
其他	(235)	(719)
	<u>(5,900)</u>	<u>(8,404)</u>
按產品分類列示之營業額：		
熨斗	58,374	39,703
熱水壺	33,674	47,012
飲料產品	28,234	11,970
電暖爐	5,182	7,009
其他	901	1,688
	<u>126,365</u>	<u>107,382</u>
按產品分類列示之營業業績貢獻：		
熨斗	(3,780)	(3,267)
熱水壺	(1,161)	(3,946)
飲料產品	(543)	(32)
電暖爐	(305)	(1,004)
其他	(111)	(155)
	<u>(5,900)</u>	<u>(8,404)</u>

## 4. 經營虧損

	截至九月三十日止六個月	
	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元
經營虧損經扣除下列項目後列賬：		
員工成本	17,854	13,948
自置有形固定資產折舊	6,294	5,078
土地及樓宇之經營租約租金	1,769	1,741
已列作開支報銷之存貨成本	117,796	101,809
	<u>117,796</u>	<u>101,809</u>

## 5. 融資成本

	截至九月三十日止六個月	
	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元
銀行手續費	519	354
於五年內悉數償還之銀行貸款及透支的有關利息	691	164
	<u>691</u>	<u>164</u>
	<u>1,210</u>	<u>518</u>

## 6. 所得稅

香港利得稅乃根據本期間在香港產生之估計應課稅溢利按稅率17.5%(截至二零零四年九月三十日止六個月：17.5%)作出計算。由於本集團於截至二零零四年及二零零五年九月三十日止六個月並無香港產生之應課稅溢利，因此並無就此期間作出利得稅撥備。

財務報表中沒有對截至二零零四年及二零零五年九月三十日止六個月作出海外稅款撥備。本集團之間接全資附屬公司百靈達實業(深圳)有限公司於截至二零零三年三月三十一日計年度起首兩個獲利年度享有中國外商投資企業所得稅豁免及緊隨期後三年享有正常中國外商投資企業所得稅50%之減免(即實際稅率為7.5%)。

	截至九月三十日止六個月	
	二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元
遞延稅項		
源自及撥回暫時性差異	—	(11)
	<u>—</u>	<u>(11)</u>

## 7. 股息

董事會不建議派發截至二零零五年九月三十日止六個月之中期股息(截至二零零四年九月三十日止六個月：無)。

## 8. 每股虧損

截至二零零五年九月三十日止六個月之每股基本虧損乃根據公司權益股東應佔期間虧損約為7,110,000港元(截至二零零四年九月三十日止六個月：8,911,000港元)，以及期內已發行普通股股份240,000,000股之加權平均數(截至二零零四年九月三十日止六個月：240,000,000股)計算。

由於行使本公司之未行使購股權對截至二零零四年及二零零五年九月三十日止六個月之每股基本虧損有反攤薄之效應，故無呈列該段期間之每股攤薄虧損。

## 9. 資本性開支

	有形固定資產 (未經審核) 千港元
於二零零五年四月一日之淨值	33,437
本期增加	6,610
折舊	(6,294)
	<u>33,753</u>
於二零零五年九月三十日之淨值	<u>33,753</u>

## 10. 營業及其他應收款項

	二零零五年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 三月三十一日 (經審核) 千港元
應收銷貨賬款	14,338	6,121
應收票據	1,464	3
已付按金	3,991	2,034
其他應收款及預付款項	6,669	5,294
	<u>26,462</u>	<u>13,452</u>

應收銷貨賬款之賬齡分析如下：

0-30日	14,190	6,023
31-60日	101	43
61-180日	47	55
	<u>14,338</u>	<u>6,121</u>

**10. 營業及其他應收款項(續)**

一般而言，本集團之信貸政策如下：

- (i) 以信用狀支付之貿易債項乃見票即付或根據信用狀之有關條款結付，一般為期30至120日。至於其他貿易債項，本集團一般向客戶提供7至60日之信貸期。
- (ii) 應收票據乃見票即付或根據票據之有關條款結付，一般為期30至120日。

**11. 銀行融資**

於二零零五年九月三十日，本集團之一般銀行融資乃由本公司及百達電器製品有限公司(本公司之直接全資附屬公司)提供之公司擔保作為抵押。

於二零零五年九月三十日之短期銀行貸款以上述之公司擔保作抵押而貸款之利息以年利率約5.06%計算，並於二零零五年九月三十日起三個月內到期還款。

**12. 營業及其他應付款項**

	二零零五年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 三月三十一日 (經審核) 千港元
應付購貨賬款	48,292	22,451
應付票據	99	—
已收貿易按金	4,598	3,421
其他應付賬及應計項目	4,509	4,394
	<u>57,498</u>	<u>30,266</u>

應付購貨賬款之賬齡分析如下：

	二零零五年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 三月三十一日 (經審核) 千港元
0—30日	41,742	21,522
31—60日	6,356	661
61—180日	194	268
	<u>48,292</u>	<u>22,451</u>

**13. 股本**

	二零零五年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 三月三十一日 (經審核) 千港元
法定 10,000,000,000股每股面值0.01港元之普通股	<u>100,000</u>	<u>100,000</u>
已發行及繳足 240,000,000股每股面值0.01港元之普通股	<u>2,400</u>	<u>2,400</u>

## 14. 儲備

	股份溢價 千港元	合併儲備 千港元	保留溢利 千港元	合計 千港元
二零零四年四月一日之結餘	22,524	(1,522)	55,552	76,554
期內虧損	—	—	(8,911)	(8,911)
於二零零四年九月三十日之結餘	22,524	(1,522)	46,641	67,643
期內虧損	—	—	(18,058)	(18,058)
二零零五年三月三十一日之結餘	22,524	(1,522)	28,583	49,585
期內虧損	—	—	(7,110)	(7,110)
於二零零五年九月三十日之結餘	<b>22,524</b>	<b>(1,522)</b>	<b>21,473</b>	<b>42,475</b>

## 15. 購股權計劃

本公司根據股東於二零零三年一月六日批准之購股權計劃把購股權授出予本公司之董事及僱員。而購股權計劃之條款於截至二零零五年九月三十日止六個月內並無更改。購股權計劃之詳細條款已於二零零五年三月三十一日止年度之經審核財務報表中披露。

於二零零五年九月三十日，根據購股權計劃授出而尚未行使購股權之詳情如下：

董事／僱員 名稱	獲授日期	行使期	每股 行使價 (港元)	購股權數目		
				於二零零五年 四月一日 尚未行使 之購股權	期內失效	於二零零五年 九月三十日 尚未行使 之購股權
陳達先生	二零零三年 八月十三日	二零零三年 八月十三日至 二零一三年 三月二日	0.69	1,000,000	—	1,000,000
李金雄先生	二零零三年 八月十三日	二零零三年 八月十八日至 二零一三年 三月二日	0.69	500,000	—	500,000
洗卓榮先生	二零零三年 八月十三日	二零零三年 八月十八日至 二零一三年 三月二日	0.69	500,000	(500,000)	—
<b>董事合共</b>				<b>2,000,000</b>	<b>(500,000)</b>	<b>1,500,000</b>
<b>僱員合共</b>	二零零三年 八月十三日	二零零三年 八月十八日至 二零一三年 三月二日	0.69	1,550,000	(300,000)	1,250,000
<b>所有類目合共</b>				<b>3,550,000</b>	<b>(800,000)</b>	<b>2,750,000</b>

截至二零零五年九月三十日止六個月，沒有任何購股權被授出、行使或作廢。

**16. 關連人士交易**

董事會認為，以下乃本集團於本期間按正常商業條款而於其日常業務中與關聯人士進行之重大交易之概要：

		截至九月三十日止六個月	
		二零零五年 (未經審核) 千港元	二零零四年 (未經審核) 千港元
	附註		
向永光實業(深圳)有限公司 (「永光實業」)繳付之租金	(a)	<b>1,499</b>	1,471
向文威投資有限公司(「文威」) 繳付之租金	(b)	<b>270</b>	270

附註：

- (a) 根據二零零三年十一月七日訂立之租賃協議，永光實業(一家於中國成立之外商獨資企業，由本公司董事陳達先生最終擁有及控制)將位於中國廣東省深圳市寶安區西鄉鎮黃麻布村一所工業用廠房(「工業廠房」)之部分租予百靈達實業(深圳)有限公司，為期一年，由二零零三年十一月一日開始至二零零四年十月三十一日屆滿，每月租金為人民幣260,000元(不包括管理費及水電雜費)。

本集團於二零零四年十月續訂上述協議。根據二零零四年十月十四日訂立之租賃協議，永光實業將工業廠房租予百靈達實業(深圳)有限公司，為期三年，由二零零四年十一月一日開始至二零零七年十月三十一日屆滿，每月租金為人民幣260,000元(不包括管理費及水電雜費)。

截至二零零五年九月三十日止六個月，該工業廠房之租金共約1,499,000港元，而租賃協議剩餘年期之租金約為6,245,000港元。董事會認為該租金已參考公開市場之租金計算。

- (b) 文威是一家由本公司董事陳達先生及康靜瑜女士擁有及控制之公司。根據二零零三年十月三十日訂立之租賃協議，文威將位於香港新界沙田火炭坳背灣街26至28號，富騰工業中心9樓，909至912室共四個廠房單位(「樓宇」)租予百達電器製品(香港)有限公司(本公司間接全資擁有的附屬公司)作辦公室用途，為期三年，由二零零三年十一月一日開始至二零零六年十月三十一日屆滿，每月租金為45,000港元(包括管理費及差餉費)。截至二零零五年九月三十日止六個月，該樓宇之租金為270,000港元，而租賃協議剩餘年期之租金為585,000港元。董事會認為該租金已參考公開市場之租金計算。

## 17. 或然負債

	二零零五年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 三月三十一日 (經審核) 千港元
有追索權之貼現出口票據	<u>12,264</u>	<u>8,880</u>

除本公司向一家銀行對百達電器製品(香港)有限公司提供公司擔保作為銀行貸款之抵押外，本公司於二零零五年三月三十一日及二零零五年九月三十日並無任何重大或然負債。

## 18. 承擔

## (i) 資本承擔

於二零零五年九月三十日在財務報表中並無計提之資本承擔：

	二零零五年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 三月三十一日 (經審核) 千港元
已法定及約定購置之機器及設備	<u>248</u>	<u>130</u>

## (ii) 經營租約承擔

於二零零五年九月三十日就租賃物業之不可撤銷經營租約之未來租賃最低付款總額如下：

	二零零五年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零五年 三月三十一日 (經審核) 千港元
一年內	3,538	3,479
二至五年內	<u>3,292</u>	<u>4,969</u>
	<u>6,830</u>	<u>8,448</u>

本公司於二零零五年九月三十日無任何重要承擔。(二零零五年三月三十一日：無)。